
/ W s J

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

; п ри к а з
от ##■ А& Л 7

пгт Мостовской

Об итогах проведении районного семинара для учителей 
О ПК, ОРКСЭ и ОДНКНР по теме: «Милосердие в православной

культурной традиции»

С целью реализации плана работы районного управления образованием 
администрации муниципального образования Мостовский район, обобщения 
и диссеминации опыта работы педагогических работников 
общеобразовательных организаций Мостовского района 17 февраля 2023 
года на базе МБОУ гимназия № 4 имени И.И. Нестерова поселка Псебай был 
проведен районный семинар для учителей основ православной культуры 
по теме: «Милосердие в православной культурной традиции» (далее 
Семинар).

В работе семинара принимали участие 27 учителей из 23 
общеобразовательных организаций (далее - 00). Отсутствовали учителя из 
следующих 0 0 : МБОУ СОШ № 9 имени Л.М. Павличенко станицы 
Батовской, МБОУ СОШ №11 имени Н.А. Свистунова села Беноково, МБОУ 
001II № 15 имени Героя Советского Союза В.П. Иваненко станицы 
Махошевской, МБОУ СОШ №18 имени И.А.Кутинова хутора 
Первомайского, МБОУ ООШ №24 имени П.И.Копниной станицы 
Хамкетинской, ЧОУ ООШ «Фавор» поселка Мостовского.

В рамках районного семинара была проведена экскурсия в Свято -  
Преображенский храм поселка Псебай. Учителями МБОУ гимназия № 4 
имени И.Н. Нестерова поселка Псебай были показаны классный час на тему: 
«Твори добро» и мастер -  класс на тему: «Сад добродетелей».

В ходе обсуждения были затронуты такие задачи и решены 
проблемные вопросы Семинара:

- духовно -  нравственное воспитание младших школьников через 
активные формы обучения;

- повышение профессионального уровня через участие в конкурсах 
профессионального мастерства;

- воспитание у детей чувства доброты и милосердия.
Цель семинара была достигнута, задачи реализованы. При подведении 

итогов участники семинара отметили актуальность и практическую 
значимость семинара.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :



1 .Отметить высокий уровень подготовки и эффективное участие 
в районном семинаре учителей основ православной культуры согласно 
приложению.

2.Объявить благодарность администрации МБОУ гимназия № 4 имени 
И.Н. Нестерова поселка Псебай (директор Рой И.С., заместитель директора 
по УР Мартынчук С.А.) за обеспечение благоприятных условий проведения 
районного семинара.

3.Учителям основ православной культуры общеобразовательных 
организаций Мостовского района продолжить активную работу по 
повышению уровня самообразования.

4 .Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
качественно новый уровень организации учебной деятельности участников 
образовательного процесса.

2

за собой.

Начальник районного 
управления образованием

Проект подготовлен и внесен:

. Богинекий

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю
6. Приказ вступает в силу с момента

Заведующий районным 
методическим кабинетом Е.В. Волкова



3

Приложение 
к приказу районного 
управления образованием
от №

Итоги проведения районного
семинара для учителей О ПК, ОРКСЭ и ОДНКНР по теме: «Милосердие 

в православной культурной традиции»

Участники
мероприятия

Учителя ОШ , ОРКСЭ, ОДНКНР

Дата
проведения

17 февраля 2023 года

Место
проведения

МБОУ гимназия № 4 имени И.И. Нестерова поселка Псебай

Время
проведения

09.00

Цель Повышение профессиональной компетентности учителей ОПК, 
ОРКСЭ, ОДНКНР; обмен педагогическим опытом между 
педагогами.

Тема выступления Ф.И.О. выступающего
1. Знакомство с МБОУ гимназией 

№ 4 имени И.Н. Нестерова 
поселка Псебай

Мартынчук Сергей Анатольевич, 
заместитель директора по УР МБОУ 
гимназия №4 имени И.Н. Нестерова п. 
Псебай

2. Классный час «Твори добро» (2 
класс)

Кравцова Дина Николаевна, учитель 
начальных классов и ОПК МБОУ гимназия 
№4 имени И.Н. Нестерова п, Псебай

3. Мастер -  класс «Сад 
добродетелей». Духовно -  
нравственное воспитание 
младших школьников через 
активные формы обучения.

Малакесва Елена Павловна, учитель 
начальных классов и ОПК МБОУ гимназия 
№4 имени И.Н. Нестерова п. Псебай

4. Повышение профессионального 
уровня через участие в 
конкурсах профессионального 
мастерства

Утюшева Светлана Леонидовна, 
учитель начальных классов и ОПК МБОУ 
гимназия №4 Имени И.Н. Нестерова п. 
Псебай

«Воспитание у детей чувства 
доброты и милосердия»

Ибрянова Светлана Николаевна, учитель 
начальных классов и ОРКСЭ МБОУ ООШ 
№21 имени А,Й. Гераськина п. Перевалка

Подведение итогов семинара Черкашина Лариса Федоровна, 
муниципальный тьютор и руководитель 

#УЮ учителей ОПК и ОРКСЭ

Е.В. Волкова



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 21 имени А.И. Гераськина 
поселка Перевалка муниципального образования Мостовский район

ПРИКАЗ

от
t

поселок Перевалка

О назначении руководителей 
школьных методических объединений

В соответствии с Положением о школьных методических объединениях 
и в целях создания условий для творческой работы учителей в обеспечении 
единой воспитательно-образовательной среды развития и формирования 
личности, практического решения проблем межпредметных связей, выработки 
единых педагогических требований к изучению близких и смежных разделов 
образовательной программы школы, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить руководителями школьными методическими 
объединениями следующих учителей школы:

Мамонову И.В. - руководителем ШМО классных руководителей;
Яценко В.И. - руководителем ШМО учителей естественно

математических дисциплин;
Липаридзе Т.А. - руководителем ШМО учителей гуманитарных и 

общественно-научных дисциплин;
Ибрянову С.Н. - руководителем ШМО учителей начальных классов.
2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Директор МБОУ ООШ №21 
имени А.И. Гераськина 
поселка Перевалка

С приказом ознакомлены:Цельное уч ^

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ ООШ 
А.И. Гераськина

поселка Перевалка

^ о е  у ч р а * , . - .

А. Липаридзе

.В. Мамонова 
В.И. Яценко 

С.Н. Ибрянова



Анализ работы
методического объединения учителей начальной школы 

МБОУ ООШ № 21имени А.И.Гераськина 
поселка Перевалка в 2021-2022 учебном году

Методическая работа в современной школе -  это целостная, 
основанная на достижениях науки и передового педагогического опыта и на 
конкретном анализе учебно-воспитательного процесса система 
взаимосвязанных мер, действий и мероприятий, направленных на 
всестороннее повышение квалификации и профессионального мастерства 
каждого учителя, на развитие и повышение творческого потенциала 
педагогического коллектива, а в конечном счете -  на совершенствование 
учебно-воспитательного процесса, достижения оптимального уровня 
образования.

Основная научно-методическая тема, над которой работал коллектив 
учителей начальных классов «Создание условий для получения качественного 
образования учащихся с различными образовательными потребностями»

Цель методической работы: повышение уровня профессиональной 
компетентности учителя, способного свободно и активно мыслить, 
моделировать воспитательно-образовательный процесс, самостоятельно 
генерировать и воплощать новые идеи и технологии обучения и воспитания в 
процессе внедрения ФГОС.
Основными задачами методической работы являются:

1. Ознакомление учителей с современными образовательными 
технологиями.

2. Активное внедрение в педагогическую деятельность современных 
образовательных технологий в рамках внеурочной деятельности.

3. Формирование творческой продуктивности и саморазвития педагогов.
4. Внедрение в практику работы всех учителей МО современных 

образовательных технологий, направленных на формирование 
компетенций обучающихся, УУД.

5. Применение информационных технологий для развития 
познавательной активности и творческих способностей обучающихся.

6. Совершенствование форм работы с одаренными детьми.
7. Осуществление психолого-педагогической поддержки

слабоуспевающих учащихся.

Основные направления работы в 2021/2022 уч.году:

1. Аналитическая деятельность:
-анализ методической деятельности за 2021-2022 учебный год; 
-изучение направлений деятельности педагогов (тема 
самообразования);
-анализ работы педагогов с целью оказания помощи.



2. Информационная деятельность:

-изучение новинок в методической литературе в целях 
совершенствования педагогической деятельности;

-продолжение знакомства с ФГОС начального общего образования;

-пополнения папки «МО учителей начальных классов».

3. Организация методической деятельности:

-выявление затруднений, методическое сопровождение и оказание 
практической помощи педагогам в период перехода на ФГОС.

В 2021/2022 учебном году в начальных классах велось 
преподавание в 3 классах (2,3,4).

Учебно - воспитательный процесс был организован по 5 - дневной 
рабочей неделе в односменном режиме.

Обучение осуществлялось по одному варианту учебного плана: 
развивающие системе «Школа России» .

Программы всех учебных курсов выполнены в полном объеме.
Задачи, поставленные в 2021-2022 учебном году, решал педагогический 

коллектив в составе 3 учителей начальных классов.
Учителя находятся в постоянном развитии: в своей работе являются 

исследователями, изучают передовой опыт коллег по организации различных 
форм уроков, знакомятся с новыми программами и концепциями обучения.

С целью расширения и углубления профессионально - методических 
знаний и умений, занимаются самообразованием, совершенствованием 
уровня педагогической подготовки. Они заинтересованы в эффективности 
каждого урока -  в достижении намеченной цели, выполнении программы.

Целесообразно используют наглядность и ИКТ, реализовывают основные 
психологические и гигиенические требования, добиваются эффективной 
обратной связи с учащимися, рационально используют время на уроках, 
тактичны, соблюдают правила охраны труда.

ПЛАН РАБОТЫ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 
на 2021-2021уч.год 

Заседание №1 (август-сентябрь)

Тема: Планирование и организация методической работы учителей 
начальных классов на 2021- 2022 учебный год.

1. Анализ работы МО учителей начальных классов за 2020-2021 учебный год.



2. Обсуждение плана работы методического объединения на 2021 - 2022 
учебный год.

3. Рассмотрение рабочих программ по предметам, учителей начальных 
классов в соответствии с учебным планом и ФГОС .

4. Особенности организации внеурочной деятельности.

5. Корректировка тем самообразования учителей.

6. Соблюдение единого орфографического режима при оформлении 
школьной и ученической документации.

Ответственный : Ибрянова С.Н.

Заседание № 2(ноябрь)

Тема: «Роль учителя в формировании положительной мотивации школьников 
к учению как средство формирования УУД в рамках ФГОС НОО».

1 .«Роль учителя в формировании положительной мотивации обучающихся к 
обучению».

2. Результаты итоговых контрольных работ за 1 четверть.

3. Проверка тетрадей по русскому языку и математике во 2 -  4 классах с 
целью выполнения орфографического режима, правильности и 
выставления оценки, объема работы, дозировки классной и домашней 
работы.

4. Проверка навыка чтения (осознанность, правильность, выразительность).

5. Участие в конкурсе «Неделя Осени».

6. Участие в празднике «День Матери», «Новый год».

Ответственный : Ибрянова С.Н.

Заседание № 3 (Январь)



Тема: «Создание образовательного пространства для самореализации учителя 
и обучающихся».

1. «Влияние современных технологий на повышение учебной и творческой 
мотивации обучающихся».

2. «Проектирование уроков в рамках ФГОС. Современные аспекты 
преподавания в условиях перехода на ФГОС НО».

3. «Использование мультимедийных средств обучения на уроках в начальной 
школе как условие повышения мотивации и познавательной активности 
обучающихся».

4. Подготовка детей к решению олимпиадных работ .
5. Взаимопроверка тетрадей, дневников.
6. Участие в празднике «23 февраля», «8 Марта».

Ответственный : Ибрянова С.Н.

Заседание № 4(март)

Тема: «Формирование учебно-познавательной мотивации обучающихся на 
уроках через технологию развития критического мышления».

1. «Формирование у учащихся личностных и коммуникативных УУД как 
основа самореализации и социализации личности».

2«Применение технологии развития критического мышления как 
средство повышения учебной мотивации обучающихся на уроках в 
начальной школе».

3.«Применение новых образовательных технологий при работе со 
слабо мотивированными детьми»

Заседание № 5 (май)

Тема: «Итоги работы МО за 2021-2022уч.год и перспективные задачи
на 2022-2023 уч.год»

1. Совместный анализ итогового контроля в 1-4 классах. Отчет о 
прохождении программы по предметам.

2. Творческие отчеты по темам самообразования.



3.Анализ работы методического объединения учителей начальных классов за 
2021 -2022 учебный год. Определение проблем, требующих решения в новом 
учебном году.

4.0бсуждение примерного плана работы и задач ШМО на 2022-2023 учебный 
год.

5.Обмен опытом педагогов по вопросу работы с учащимися, 
испытывающими трудности в обучении.

Ответственный : Ибрянова С.Н.

емы по самообразованию учителей МО на 2021-2022 учебный год
№ Ф.И.О. Класс Тема
1. Ибрянова

Светлана
Николаевна

2 Формирование каллиграфических 
навыков у младших школьников.

2. Середенко
Яна
Валерьевна

4 Развитие речи учащихся.

3. Мирошниченко
Марина
Николаевна

3 Организация проектно
исследовательской деятельности в 
начальной школе.

На итоговом заседании МО были определены задачи на 
2022/2023учебный год:

- продолжить изучение материала по внедрению ФГОС начального общего 
образования;
- способствовать укреплению здоровья младших школьников через 
внедрение в практику здоровьесберегающих технологий;
- организовать деятельность по оказанию психолого-педагогической 
поддержки, отслеживания динамики качества образования;

продолжить работу по созданию единой информационно -  
образовательной среды в учебном заведении;
- стремиться использовать интерактивные методы, современные 
образовательные технологии, в том числе информационно 
коммуникационные, позволяющие повысить эффективность уроков ;
- внедрить в практику применение технологии формирования типа 
правильной читательской деятельности;
- формировать у младших школьников потребность к осознанному 
нравственному поведению;
- развивать индивидуальные и творческие способности обучающихся, 
прививать интерес к знаниям.



Вывод:
В целом методическое объединение выполнило задачи, поставленные на 

2021-2022 учебный год. Признать работу МО учителей начальной школы 
удовлетворительной. Отметить положительную динамику работы учителей с 
одаренными детьми. Совершенствовать дальнейшее развитие 
педагогического мастерства через использование современных 
образовательных технологий и методики формирования универсальных 
учебных действий.

Руководитель МО учителей начальной школы 
МБОУ ООШ №21 имени А.И.Гераськина 
поселка Перевалка

копия ВЕРНА
Директор МБОУ OOUJNtf 1 

А,И Гераськина ij S '

поселка Перевалка

N
\

С.Н.Ибрянова

i



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 21 имени А.И. Гераськина 
поселка Перевалка муниципального образования Мостовский район

ПРИКАЗ

от (М М Л 2 М . № i

поселок Перевалка

О назначении руководителей 
школьных методических объединений

В соответствии с Положением о школьных методических объединениях 
и в целях создания условий для творческой работы учителей в обеспечении 
единой воспитательно-образовательной среды развития и формирования 
личности, практического решения проблем межпредметных связей, выработки 
единых педагогических требований к изучению близких и смежных разделов 
образовательной программы школы, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить руководителями школьными методическими 
объединениями следующих учителей школы:

Мамонову И.В. - руководителем 1ПМО классных руководителей;
Яценко В.И. - руководителем ШМО учителей естественно

математических дисциплин;
Костерина С.В. - руководителем ШМО учителей гуманитарных и 

общественно-научных дисциплин;
Ибрянову С.Н. - руководителем ШМО учителей начальных классов.
2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Директор МБОУ ООШ №21 
имени А.И. Г ераськина 
поселка Перевалка

С приказом ознакомлены:



Анализ работы
методического объединения учителей начальной школы 

МБОУ ООШ № 21имени А.И.Гераськина поселка Перевалка
в 2022-2023 учебном году

В 2022 -  2023 учебном году методическое объединение учителей 
начальных классов работало по методической теме «Развитие 
интеллектуального и творческого потенциала учащихся через использование 
исследовательской и проектной деятельности».

МО учителей начальной школы в течение 2022 -  2023 учебного года 
работало над реализацией следующих задач:

1. Создание условий для развития личности ребенка, его самореализации, 
индивидуальности.
2. Создание условий для изучения особенностей ФГОС НОО второго 
поколения.
3. Повышение качества знаний учащихся.
4. Изучение публикаций методических и педагогических изданий, анализ 
опыта работы других школ по проведению исследовательской работы.
5. Внедрение нового содержания, технологий и методов педагогической 

деятельности в образовательный процесс.
6. Развитие творческого потенциала учителей.

Исходя из поставленных задач работы методического объединения 
учителей начальных классов, была запланирована методическая работа, 
открытые уроки, организация работы, организация работы со 
слабоуспевающими детьми, работа учителей над темами самообразования," 
участие в творческих конкурсах (муниципальных, региональных, 
всероссийских).

Активное участие приняли все учителя начальных классов и их 
воспитанники в школьных мероприятиях. Учащиеся начальных классов 
приняли участие в различных олимпиадах. Учителя изучали деятельностно 
-  развивающие технологии на уроках, совершенствовали свой методический 
уровень в овладении новыми педагогическими технологиями, изучали и 
внедряли новые формы передового педагогического опыта, пополняли 
методическую копилку информационно-методическим материалом по 
предметам, осуществляли психолого-педагогическую поддержку
слабоуспевающих учащихся.

В 2022-2023учебном году было проведено 4 заседаний школьного 
методического объединения.

Текущие работы:
Работа со слабоуспевающими учащимися.
Проверка техники чтения в 1 -  4 классах.



Итоги исследования психологической готовности к школе учащихся 1 классов. 
Проведение и анализ итоговых комплексных и контрольных работ. 
Проведение недели начальных классов.
Работа над темами по самообразованию.
Анализ итоговой аттестации обучающихся.
Анализ расписания по САНПИНУ.
Участие в конкурсах рисунков.
Проведение внеклассных мероприятий.
Участие в школьных мероприятиях.

ПЛАН РАБОТЫ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 
на 2022-2023уч.год 

Заседание № 1 (август)
Тема: «Утверждение плана работы».

1. Задачи на 2022-2023 учебный год. Утверждение плана работы МО _ 
учителей начальных классов на новый учебный год.
2. Планирование открытых уроков, выступлений и докладов.
3. Рассмотрение и утверждение КТП по предметам и внеурочной 
деятельности на 2022- 2023учебный год.
4.Ознакомление с новой методической литературой и нормативными 
документами.
5. Учебно-методическое обеспечение на новый учебный год.
6. Проведение входных контрольных работ по предметам.
Цель: проверить уровень ЗУН обучающихся 1-4 классов

7. Проверка личны х дел учащ ихся.
8. Подготовка детей к решению олимпиадных работ .
9. Проверка навыка чтения (осознанность, правильность, выразительность).
10. Как провести анализ урока.
Ответственный : Ибрянова С.Н.

Заседание № 2 (октябрь)
Тема: «Результаты адаптации первоклассников».

1. Особенности адаптации первоклассников к условиям школы.
2. «Особенности обучения грамоте и письму по программе « Школа России».
3. Развитие познавательных, регулятивных, коммуникативных УУД в 
начальной школе.
4. Проверка навыка чтения (осознанность, правильность, выразительность).
5. Участие в конкурсе «Неделя Осени».
6. Участие в празднике «День Матери», «Новый год».

Ответственный : Ибрянова С.Н.



Заседание № 3 (февраль)
Тема: «Пути повышения профессиональной компетентности 

учителей начальных классов»
Цель: создание условий для повышения профессиональной компетентности 
учителей начальной школы.
1. «Формирование педагогического творчества учителя как необходимое 
условие дальнейшего развития школы»
2. Проверка навыка чтения (осознанность, правильность, выразительность).
3. Подготовка и проведение предметной недели в начальной школе.
4. Подготовка детей к решению олимпиадных работ .
5. Взаимопроверка тетрадей, дневников.
6. Участие в празднике «23 февраля», «8 Марта».

Ответственный : Ибрянова С.Н.

Заседание № 4 ( апрель)
Тема: «Итоги работы МО за 2022-2023уч.год и перспективные задачи

на 2023-2024 уч.год»
1. Анализ и результативность работы МО за 2022-2023уч.год. 
Цель:проанализировать результаты деятельности МО,западающие проблемы 
и определить пути их коррекции.
2. Рекомендации к работе МО на следующий год. Задачи на новый учебный 
год.
3. Отчёт учителей по самообразованию
4. Анализ итоговой аттестации обучающихся.
б.Изучени современной педагогической и методической литературы по 

начальной школе.

Ответственный : Ибрянова С.Н.

Темы по самообразованию учителей МО на 2022-2023 учебный год
№ Ф.И.О. Класс Тема
1. Ибрянова

Светлана
Николаевна

3 «Индивидуальный подход в обучении 
и воспитании личности младшего 
школьника в соответствии с 
требованиями ФГОС».

2. Середенко
Яна
Валерьевна

1 «Взаимодействие игровой и учебно
познавательной деятельности 
младших школьников в условиях 
реализации ФГОС НОО».

3. Саламатина
Виктория
Александровна

2 Исследовательская позизия ребенка 
как фактор развития одарённости.

4. Мирошниченко 4 Современный учитель - активный



Марина
Николаевна

интернет-пользователь.

В новом учебном году необходимо
- совершенствовать качество методики проведения современного урока, 
повышение его эффективности через взаимопосещение уроков, курсовую 
переподготовку;
- на заседаниях МО учителей начальной школы и физической культуры 
продолжить изучение методики личностно ориентированного обучения и 
практического ее применения, рассмотреть вопросы системы работы с 
учащимися, имеющими повышенные образовательные способности к 
изучению предмета;
- с целью знакомства с опытом работы учителей школы провести открытые 
уроки и методические семинары по использованию на уроках заданий 
разного уровня, применение здоровьесберегающих технологий во время 
учебного процесса, совершенствование работы с одарёнными детьми на 
уроках и во внеурочное время.
Вывод:

В целом методическое объединение выполнило задачи, поставленные на 
2020-2021 учебный год. Признать работу МО учителей начальной школы 
удовлетворительной. Отметить положительную динамику работы учителей с 
одаренными детьми. Совершенствовать дальнейшее развитие 
педагогического мастерства через использование современных
образовательных технологий и методики формирования универсальных 
учебных действий.

Руководитель МО учителей начальной школы 
МБОУ ООШ №21 имени А.И.Гераськина 
поселка Перевалка С.Н.Ибрянова



/ М

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от <ГГ. № 6 0

пгт Мостовской

О проведении предметной олимпиады для учащихся 2-4 классов
в 2018-2019 учебном году

В рамках построения системы оценки качества образования, повышения 
эффективности управления и улучшения качества образования учащихся 2-4 
классов и в соответствии с планом работы Районного управления образованием 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести предметные олимпиады по математике, русскому языку, 
литературному чтению, естествознанию для учащихся 2 - 4  классов в два этапа:

1) школьный этап -  с 11 марта по 15 марта 2019 года;
2) муниципальный этап -  с 25 марта по 28 марта 2019 года.
2. Муниципальный этап олимпиады провести на базе МБОУ СОШ № 30 

поселка Мостовского.
3. Утвердить график проведения олимпиады согласно приложению №1.
4. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады 

школьников (приложение №2).
5. Директору МБОУ СОШ №30 поселка Мостовского Л.Н. Мордвицкой 

обеспечить необходимые условия для проведения муниципального этапа 
олимпиад:

1) наличие аудиторий для проведения олимпиад, проверки работ 
школьников и посадочных мест в них;

2) отсутствие внешних воздействий, негативно влияющих на проведение 
данного вида работы с одаренными учениками;

3) режим информационной безопасности при проведении олимпиад.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений:
1) назначить ответственного за проведение школьного этапа предметных 

олимпиад;
2) создать необходимые условия для проведения олимпиад и проверки 

работ одарённых учеников;
3) обеспечить режим информационной безопасности при проведении 

школьного этапа олимпиад;



2

4) организовать передачу по электронной почте mostruoade@ gmaii.com 
в районный методический кабинет заявок на участие победителей школьного 
этапа в муниципальном этапе олимпиады (не позднее двух дней с момента 
проведения олимпиады) (приложение 3);

5) организовать работу по вовлечению большего количества школьников 
для участия в школьном этапе предметных олимпиад.

7.Ответственность за методическое обеспечение и организацию 
школьного и муниципального этапов предметных олимпиад возложить на 
заведующего районным методическим кабинетом Е.В. Волкову.

В.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
9.Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник районного 
управления образованием

Проект подготовлен и внесен:

Заведующий районным 
методическим кабинетом

Богинский

Е.В. Волкова



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕН 
приказом Районного 

управления образованием 
от /0  № ___

ГРАФИК
проведения школьного и муниципального этапов предметных олимпиад для 

учащихся 2 - 4  классов в 2018-2019 учебном году

№ п/п Наименование олимпиады Класс Дата
проведения

Школьный этап олимпиады
1 . Математика 2 -4 11 марта 2019 года
2. Русский язык 2 -4 12 марта 2019 года
3. Естествознание 2 -4 13 марта 2019 года
4. Литературное чтение 2 -4 14 марта 2019 года

Муниципальный этап олимпиады
1 . Математика 2 -4 25 марта 2019года
2. Русский язык 2 -4 26 марта 2019года
3. Естествознание 2 -4 27 марта 2019 года
4. Литературное чтение 2 -4 28 марта 2019 года

Заведующий РМК

копия ВЕРНА
Директор МБОУ ООШ №21 имени 

А.И Гераськина 

поселка П е р е в а л к а Р  Сг-^-

Е.В. Волкова



ПРИЛОЖЕНИЕ m  
УТВЕРЖДЕН 

приказом Районного 
управления образованием 
от (£0

СОСТАВ ЖЮРИ
для проведения муниципального этапа предметной олимпиады 

для учащихся 2 -  4 классов в 2018-2019 учебном году

Литературное чтение
Караман Светлана Анатольевна учитель начальных классов МБОУ СОЮ 

№ 30 поселка Мостовского, председатель жюри.
Члены жюри
Алексеева Виктория Александровна учитель начальных классов МБОУ С ОШ № 3 села 

Шслок
Супрунова Евгения Николаевна учитель начальных классов МБОУ гимназии № 4 

поселкаПсебай
Москвитина Виктория Викторовна учитель начальных классов МБОУ гимназии № 4 

поселкаПсебай
Панкратова Анна Александровна учитель начальных классов МБОУ СОШ №6 имени А. 

Н Дудникова станицы Андрюки
Ибрянова Светлана Николаевна учитель начальных классов МБОУ ООШ 

№ 21 поселка Перевалка
Колесникова Татьяна Николаевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №7 станицы 

Переправкой
Малюкова Г'алина Николаевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №7 станицы 

Переправной
Суслина Г алина Андреевна учитель начальных классов МБОУ СОШ 

№ 1 поселка Мостовского
Григоренко Людмила 
Александровна

учитель начальных классов МБОУ СОШ 
№ 1 поселка Мостовского

Голоколенко Светлана Гениадьевна учитель начальных классов МБОУ СОШ 
№ 1 поселка Мостовского 
Естествознание

Ковальчук Ирина Петровна учитель начальных классов МБОУ СОШ № 29 поселка 
Мостовского, председатель

Члены жюри:

Функнер Мария Ивановна учитель начальных классов МБОУ СОШ №5 поселка 
Псебай

Фокина Марина Валерьевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №5 поселка 
Псебай

Штоколова Елена Александровна учитель начальных классов МБОУ СОШ №5 поселка 
Псебай

Козырева Ольга Андреевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №22 села 
Соленого

Лазуренко Валентина Викторовна учитель начальных классов МБОУ СОШ №30 поселка 
Мостовского

Тушенцова Наталья Геннадьевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №30 поселка 
Мостовского

Шишкина Татьяна Егоровна учитель начальных классов МБОУ ООШ № 14 станицы 
Ярославской



2

Юркова Светлана Петровна учитель начальных классов МБОУ СОШ Ха 18 хутора 
Первомайского

Михалкова Алла Васильевна учитель начальных классов МБОУ СОШ № 18 хутора 
Первомайского ______

Русский язык
Карам air Светлана Анатольевна учитель начальных классов МБОУ СОШ 

№ 30 поселка Мостовского, председатель

Члены жюри:
Г убанова Г алина Алексеевна учитель начальных классов МБОУ ООШ № 23 поселка 

Узловой
Юркова Светлана Викторовна учитель начальных классов МБОУ ООШ № 23 поселка 

Узловой
Сахинова Ирина Геннадьевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 поселка 

Мостовского
Красникова Г алина Алексеевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 поселка 

Мостовского
Телыюва Екатерина Александровна учитель начальных классов МБОУ СОШ №30 поселка 

Мостовского
Чалова Ирина Николаевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №30 поселка 

Мостовского
Вилисова Светлана Александровна учитель начальных классов МБОУ СОШ 

№ 2 поселка Мостовского
Хамукова Саида Нальбиевна учитель начальных классов МБОУ ООШ № 10 станин 

Г у б с к о й ______
Алексеева Виктория Александровна учитель начальных классов МБОУ СОШ 

№ 3 села IIIедок
Математика

Ковальчук Ирина Петровна учитель начальных классов МБОУ СОШ № 29 посел* 
Мостовского, председатель ____________

Члены жюри:
Малкова Ольга Александровна учитель начальных классов МБОУ СОШ №11 имени 

Н.А, Свистунова села Беноково
Гикалова Людмила Михайловна учитель начальных классов МБОУ СОШ №11 имени 

Н.А. Свистунова села Беноково
Фролова Алла Анатол ьевна учитель начальных классов МБОУ СОШ № 11 имени 

Н.А. Свистунова села Беноково
Касьянова Елена Николаевна учитель начальных классов МБОУ ООШ №25 станицы 

Баракаевской _______ __
Коломыцева Ирина Сергеевна учитель начальных классов МБОУ ООШ №25 станицы 

Баракаевской _______ __
Денисова Наталья Михайловна учитель начальных классов МБОУ СОШ №24 стали ць 

Хамкети некой
Герасимова Светлана Алексеевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 поселка 

Мостовского
Тунникова Людмила 
Александровна

ПИЯ ВЕР,

учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 поселка 
^ ’’тдаЙХЙговского

& оа« №21
. /U . ГарзеЩи

Ро.
А.И. Гераськина

ж.

поселка Перевалка Щ t ( i t  t L C C f l L c f  ]  С

учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 поселка 
стбвского

Заведующий районным 
методическим кабинетом

/Го % *•

Е.В. Волкова



РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от {в- СХ- nl/sJ-b № 65

пгт Мостовской

О проведении муниципальных предметных олимпиад 
младших школьников в общеобразовательных организациях 

Мостовского района в 2022-2023 учебном году

В рамках построения системы оценки качества образования, повышения 
эффективности управления и улучшения качества образования младших 
школьников и в соответствии с планом работы Районного управления 
образованием п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальные предметные олимпиады для младших 
школьников по математике, русскому языку, литературному чтению, 
окружающему миру (далее - Олимпиады) в два этапа:

1) школьный этап -  с 27 февраля по 3 марта 2023 года 
в общеобразовательных организациях района;

2) муниципальный этап -  с 27 марта по 30 марта 2023 года на базе МБОУ 
СОШ № 30 имени М.Л. Попович поселка Мостовского.

2. Назначить муниципальным координатором проведения Олимпиады 
О.Н.Скотареву, методиста районного методического кабинета.

3. Утвердить:
1) организационно-технологическую модель проведения школьного и 

муниципального этапов муниципальных предметных олимпиад дня младших 
школьников в общеобразовательных организациях Мостовского района в 
2022-2023 учебном году (приложение 1);

2) график проведения олимпиад (приложение 2);
3) состав жюри муниципального этапа олимпиад (приложение 3).
4. Директору МБОУ СОШ № 30 имени М.Л. Попович поселка 

Мостовского Мордвицкой Л.Н. обеспечить необходимые условия для 
проведения муниципального этапа Олимпиад:

1 (наличие аудиторий для проведения Олимпиад, проверки олимпиадных 
работ и посадочных мест в них;

2)отсутствие внешних воздействий, негативно влияющих на проведение 
Олимпиад;

3 (режим информационной безопасности во время проведения Олимпиад;
4)в связи с действующими ограничительными мероприятиями и 

эпидемиологической обстановкой, а также руководствуясь Постановлением 
главного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. № 16 
"Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», обеспечить 
необходимые условия для проведения муниципального этапа Олимпиад:

а(наличие бесконтактных термометров для осуществления термометрии 
участников олимпиады;

б) создать условия для гигиенической обработки рук с применением 
кожных антисептиков и (или) дезинфицирующих салфеток;

в) предусмотреть обеззараживание воздуха с использованием 
оборудования по обеззараживанию воздуха в аудиториях проведения 
муниципального этапа Олимпиад и других вспомогательных помещений;

5.Руководителям общеобразовательных организаций:
1 (назначить ответственного за проведение школьного этапа предметных 

Олимпиад;
2)создать необходимые условия для проведения Олимпиад и проверки 

работ учащихся;
3 (обеспечить режим информационной безопасности при проведении 

школьного этапа Олимпиад;
4) предоставить в районный методический кабинет согласно календарного 

графика проведения Олимпиады по отдельному предмету (приложение 2) 
итоговую (рейтинговую) таблицу проведения школьного этапа Олимпиад по 
отдельному предмету (приложение 6), зафиксировав результаты в протоколе 
проведения школьного этапа Олимпиад (приложение 7);

5) не позднее 6 марта 2023 года на адрес электронной почты: 
odruormk@gmail.com направить отчеты о проведении школьного этапа 
Олимпиад по формам (приложения 8, 9);

6) организовать работу по вовлечению большого количества школьников 
для участия в школьном этапе предметных Олимпиад;

7) назначить педагога, сопровождающего учащихся на муниципальный 
этап Олимпиад, возложив на него ответственность за жизнь, здоровье детей в

mailto:odruormk@gmail.com


пути следования, к месту проведения Олимпиад и во время проведения 
Олимпиад;

8) обеспечить подвоз обучающихся, согласно приложению 2, к месту 
проведения Олимпиад по адресу: поселок Мостовской, улица Энергетиков, 
дом 30, и обратно муниципальным транспортом в соответствии с требованиями 
нормативных документов;

9) перед выездом организовать проведение инструктажей для участников 
Олимпиады и сопровождающего по правилам поведения в случае 
возникновения угрозы террористического акта и чрезвычайных ситуаций.

6.Ответственность за методическое обеспечение и организацию 
школьного и муниципального этапов предметных олимпиад возложить на 
заведующего районным методическим кабинетом Е.В. Волкову.

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
8. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник районного 
управления образованием

Проект подготовлен и внесен:

Методист районного 
методического кабинета

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ ООШ №21 имени 
А.И. Гераськина

поселка Перевалка

' ■ т
т

1Ю.Н. Бопшскнй

О.Н.Скотарева

/  '-л с

МБОУ й
О0Ш №21 имени Л | ,  э 

.И. Гераськина 1 U  g
J f . g j f|_>7 - г ка «f/* ;



12

>

Приложение 4 
к приказу районного 
управления образованием
or i s v a  z o z m  £ ь~

СОСТАВ ЖЮРИ
для проведения муниципального этапа муниципальных предметных олимпиад 

младших школьников в 2022-2023 учебном году

Русский HibfK
Ковальчук Ирина Петровна, 
председатель жюри

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ № 29 
имени К.Ф, Зайцева 
поселка Мостовекого

Члены жюри:

Бобрусева Г атана Леонтьевна учитель начальных 
классов

ЧОУ ООШ «Фавор»

Малюкова Галина Николаевна учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ 7

Кожевникова Анна Федоровна учитель начальных
классов

МБОУ СОШ 6

Караман Светлана Анатольевна Учитель начальных
классов

МБОУ СОШ №30 имени
М.Л.Поповнч поселка 

Мостовекого
Лотц Наталья Евгеньевна Учитель начальных

классов
МАОУ СОШ № 2(1

Григоренко Людмила Александровна учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №1

Плаксина Елена Федоровна учитель начальных 
классов

МБОУ ООШ 8 имени 
Ищенко Ф.Ф. станицы

Бееленеевекой
Гикалова Людмила Михайловна учитель начальных 

классов
МБОУ СОШ №11 имени

Н.А. Свистунова села 
Беноково

Черкашина Лариса Федоровна учитель начальных
классов

МБОУ СОШ № 18 имени
И Л . Ку шнова хутора 

Первомайского
Дробитько Оксана Александровна учитель начальных 

классов
М Ш У СОШ № 29 имени 

К.Ф. Зайцева
Самойленко Марина Алексеевна учитель начальных

классов
МБОУ СОШ 2 имени Л. И.

Плаксина
Математика



13

председатель жюри

Ковальчук Ирина Петровна Учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ № 29 имени К.Ф. Зайцева

Члены жюри:

Омельченко Елена Ивановна Учитель начальных
классов

МБОУ СОШ N28

Белошапкина Ольга
Владимировна

учитель начальных
классов

МБОУ СОШ 7

Панкратова Анна 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ 6

Чалова Ирина Николаевна учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ № 30 имени МЛ. Попович 
поселка Мостовского

Филиппенко Инна 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ ООШ 8 имени Ищенко Ф.Ф. 
станицы Бесленеевской

Вилисова Светлана 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ 2 имени Л. Н. Плаксина

Косьянова Любовь
Николаевна

учитель начальных
классов

МБОУ СОШ 14 станицы Ярославской

Биштова Наталья 
Васильевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ № 18 имени И.А. Кутинова 
хутора Первомайского

Кваша Светлана Алексеевна учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ 14 станицы Ярославской

Литературное чтение

председатель жюри

Чубукина Ольга Юръеана учитель начальных 
классов

м б о у  сош т

Члены жюри:

Юрченко Кристина 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ 7

Сафонова Нелли Николаевна учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ 6

Тельнова Екатерина 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №? 30 имени М.Л.Поповнч 
поселка Мостовского

Болтенкова Диана 
Виктоовна

учитель начальных 
классов

МБОУ ООШ Я имени Ищенко Ф Ф 
станицы Бесленеевской

Тебуева Олеся
Владнм нровна

учитель начальных
классов

МБОУ СОШ 2 имени Л. Н. Плаксина

Кононенко Людмила 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ 2 имени Л. Н. Плаксина

Пономаренко Татьяна 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №29 имени К.Ф. Зайцева

Кучмкстая Татьяна 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ ООШ №25 имени В.В.Буракова 
станицы Баракаевской

Михалкова Алла Васильевна учитель начальных МБОУ СОШ № 18 имени И.А. Кутинова



14

__________ :________________ i классов хутора Первомайского
Окружающий мир

председатель жюри

Цыплакова Надежда
Геннадьевна

учитель начальных
классов

МБОУ СОШ №29 имени К.Ф. Зайцева

Члены жюри:

Губина Елена Дмитриевна Учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ N28

Ибрянова Светлана
Николаевна

Учитель начальных
классах

МБОУ ООШ21

Козырева Ольга Андреевна У тате ль начальных
классах

МАОУ СОШ №22

Герасимиди Татьяна 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ 7

Суслима Галина Андреевна учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ № 1

Чубукина Ольга Юрьеана учи гель начальных 
классов

МБОУ СОШ №1

Кожевникова Анна 
Федоровна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ в

Малкова Ольга
Александровна

учитель начальных
классов

МБОУ СОШ №11 имени Н.А. Свистунова
села Беноково

Лазуренко Валентина 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ № 30 имени М.Л. Попович 
поселка Мостовского

Методист районного 
методического кабинета

— ИКОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ 0 0 1 1 ^ 2 1  имени 
А.И Гераськина

/гК У и,
ааиови ч,э 
,^оеания ^

г . * , * -  МБОУ 
; £ § / £  ООШ №21 «меии 

■” ду,. Герасымна 
■у, поселка. ■Пе̂езпка

О.Н.Скотарева


